
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, terça-feira, 24 de junho de 2025 83

189.159-6 D Wuelton Marcelo Monteiro
173.303-6 C Yara dos Santos Costa Passos
246.870-0 A Ygor Felipe Tavora da Silva
193.273-0 C Yomarley Lopes Holanda
229.662-4 B Zequias Ribeiro Montalvam Filho
REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 
23 de junho de 2025.

KATIA DO NASCIMENTO COUCEIRO
Reitora da Universidade do Estado do Amazonas, em exercício

<#E.G.B#229452#83#233007/>

Protocolo 229452
<#E.G.B#229455#83#233010>

PORTARIA Nº 632/2025 - GR/UEA
A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
exercício, no uso das atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO 
o que determina o artigo 7º da Lei Complementar nº 30, de 14.11.86, e o 
que consta no Processo n.º 01.02.011304.031204/2024-68; RESOLVE: 
DETERMINAR, de acordo com a legislação vigente acima citada, a 
averbação nos assentamentos funcionais da professora MARILU BARBIERI 
VICTORIA, matrícula n.º 154.463-2 G, da Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pelo INSS, perfazendo um total de 3.099 (três mil e noventa e 
nove) dias, ou seja, 8 (oito) anos, 5 (cinco) meses e 29 (vinte e nove) dias.
REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 23 de junho de 2025.

KATIA DO NASCIMENTO COUCEIRO
Reitora da Universidade do Estado do Amazonas, em exercício

<#E.G.B#229455#83#233010/>

Protocolo 229455
<#E.G.B#229457#83#233012>

PORTARIA Nº 635/2025 - GR/UEA
A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e CONSIDERANDO 
o disposto no Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em 
Educação e no processo nº 01.02.011304.018556/2025-09, RESOLVE: 
DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor a Comissão de 
Seleção para ingresso no Curso de Mestrado em Educação, referente ao 
ano acadêmico de 2026:

Nº NOME FUNÇÃO
01 Profª. Dra. Adria Simone Duarte de 

Sousa
Presidente

02 Prof. Dr. Clodoaldo Pires Araújo Membro Interno
03 Prof. Dr. Leonardo Dias da Fonseca Membro Interno
04 Profª. Dra. Leni Rodrigues Coelho Membro Interno
05 Prof. Dr. Raimundo Sidnei dos Santos 

Campos
Membro Interno

06 Aline Ramos Alexandre Técnico-Administrativo Tefé
07 Fabiangela Albuquerque Ferreira da Silva Técnico-Administrativo 

Manaus
08 Osmar Pantoja da Silva Júnior Bolsista de Apoio Técnico
REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 24 de junho de 2025.

KATIA DO NASCIMENTO COUCEIRO
Reitora da Universidade do Estado do Amazonas, em exercício

<#E.G.B#229457#83#233012/>

Protocolo 229457
<#E.G.B#229459#83#233014>

PORTARIA Nº 633/2025 - GR/UEA
A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e CONSIDERANDO 
a Portaria Nº 444/2024 - GR/UEA, que trata da regularização do registro dos 
Laboratórios de Pesquisa e Ensino da Universidade do Estado Amazonas; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR Os servidores do quadro permanente da Universidade 
do Estado do Amazonas, abaixo elencados, como responsáveis pelos 
Laboratórios da Universidade do Estado do Amazonas, pelo período de 2 
anos;
II - DETERMINAR que a designação serve tão somente para fins de 
organização interna da Universidade do Estado do Amazonas e não implica 
em ônus para a mesma;
III - DETERMINAR que os responsáveis mantenham atualizados os 
cadastros dos laboratórios junto a PROPESP e ao Diretório de Laboratórios 
da Universidade do Estado do Amazonas;
IV - DETERMINAR que as indicações de responsáveis sejam realizadas em 
conformidade com a Portaria Nº 444/2024 - GR/UEA, com antecedência de 
30 dias do prazo de vencimento desta portaria.

ESCOLA SUPERIOR DE TECNOLOGIA - EST

LABORATÓRIOS DE PESQUISA E ENSINO RESPONSÁVEL
Laboratório de Saneamento Valdete Santos de Araújo
Laboratório de Transportes Kattylinne de Melo 

Barbosa
ESCOLA SUPERIOR DE ARTES E TURISMO - ESAT

LABORATÓRIOS DE PESQUISA E ENSINO RESPONSÁVEL
Laboratório MAIS ACESSO LIIA: Laboratório 
de acessibilidade, inovação e inclusão da 
Universidade do Estado do Amazonas - UEA

Marklea da Cunha 
Ferst

ESCOLA NORMAL SUPERIOR - ENS

LABORATÓRIOS DE PESQUISA E ENSINO RESPONSÁVEL
Substituição de nomenclatura do Laboratório de 
Geografia Humana, por: Laboratório de Estudos 
Humanos em Geografia - LehGeo

Valdete Santos de 
Araújo

CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE TABATINGA - CESTB

LABORATÓRIOS DE PESQUISA E ENSINO RESPONSÁVEL
Laboratório de Tecnologias Digitais em Ciências Maria Eulina Araújo 

Cordeiro
Laboratório de Doenças Tropicais e Determinan-
tes Ambientais na Amazônia

Marcella Pereira da 
Cunha Campos

Laboratório de Estudos em Letramento, Políticas 
Linguísticas e Ensino de Língua e Literatura no 
Alto Solimões - LITERACIA

Rosinéa Auxiliadora 
Pereira dos Santos

CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE ITACOATIARA - CESIT

LABORATÓRIOS DE PESQUISA E ENSINO RESPONSÁVEL
Laboratório de Orientação Profissional e de 
Carreira LAB-OPC

Iane Barroncas 
Gomes

REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 
24 de junho de 2025.

KATIA DO NASCIMENTO COUCEIRO
Reitora da Universidade do Estado do Amazonas, em exercício

<#E.G.B#229459#83#233014/>

Protocolo 229459
<#E.G.B#229463#83#233018>

PORTARIA Nº 56/2025 - CAEG
O PRESIDENTE DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO E 
PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE DO 
ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições legais e estatutárias, 
e; CONSIDERANDO o que determina os Arts. 5º e 13 da Resolução Nº. 
10/2017-CONSUNIV/UEA, de 15/03/2017, que dispõem sobre revalidação de 
diplomas de curso de graduação expedidos por estabelecimentos estrangeiros 
de ensino superior; CONSIDERANDO o que consta do Processo nº. 01.0
2.011304.012047/2021-49(SIGED); CONSIDERANDO, por fim, o parecer 
favorável [(fls.135-136] da Comissão de Revalidação de Diplomas do curso 
de Bacharelado em Enfermagem, constituída pela Portaria nº. 04/2022 
PROGRAD/UEA; RESOLVE: CONCEDER, Ad Referendum da Câmara 
de Ensino de Graduação (CAEG), a REVALIDAÇÃO DO DIPLOMA de 
Graduação a Sra. JENIS DEL VALLE PERES JIMENEZ, graduada em 
“Licenciada en Enfermería” pela a Universidade Nacional Experimental 
Rómulo Gallegos - UNERG, da República Bolivariana da Venezuela, por 
sua similaridade e equivalência ao curso de Bacharelado em Enfermagem 
da Escola Superior de Ciência da Saúde (ESA), da Universidade do Estado 
do Amazonas (UEA).
CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 24 de junho de 2025.

FÁBIO CARMO PLÁCIDO SANTOS
Presidente da Câmara de Ensino de Graduação 

da Universidade do Estado do Amazonas
<#E.G.B#229463#83#233018/>

Protocolo 229463
<#E.G.B#229464#83#233019>

PORTARIA Nº 634/2025 - GR/UEA
A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTRADO DO AMAZONAS, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas, CONSIDERANDO 
o que consta no MEMO Nº 032/2025 - UAB-UEA/UEA, 12 de junho de 2025; 
RESOLVE:
Art. 1.º Instituir a Coordenação do curso de especialização em Produção e 
Gestão de Mídias Digitais Educacionais, selecionado por meio do Edital Nº 
036/2025 - GR/UEA;

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃOFolha: 33
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/E30F.6DD4.3285.4898/B2EB8844
Código verificador: E30F.6DD4.3285.4898   CRC: B2EB8844

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 P
R

IS
C

IL
A

 M
A

R
IA

 L
A

M
E

G
O

 D
E

 B
R

IT
O

:8
52

**
**

**
**

 e
m

 3
0/

06
/2

02
5 

às
 1

4:
30

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Processo nº 01.02.011304.009455/2025-47
 
Em: 30/06/2025
 
Ao Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 
 
Prof. Dr. Roberto Sanches Mubarac Sobrinho
 

 
Trata-se da retificação do Laboratório de Orientação Profissional e de Carreira LAB-OPC
quanto a unidade, o mesmo pertence ao Centro de Estudos Superiores de Itacoatiara -
CESIT, conforme portaria N. 633/2025-GR/UEA (folha N. 33). 
Após análise da documentação, informamos que o cadastro foi realizado em nossos
sistemas, assim como a certificação institucional no Diretório de Laboratórios da UEA –
DIRLAB. 
Solicitamos a devolução dos autos à Direção do CESIT, para ciência do interessado e
arquivamento.
 
 
Atenciosamente,
 
 
Priscila Brito 
Assessora de Pesquisa e Projetos Institucionais 
 
Ciente de acordo; 
Profa. Dra. Jessica Mie Ferreira Koyama Takahashi 
Coordenadora de Pesquisa e Projetos Institucionais
 

www.amazonas.am.gov.br
twitter.com/GovernodoAM
youtube.com/governodoamazonas
facebook.com/governodoamazonas

Av. Djalma Batista, 3578 - Flores,
Manaus - AM, 69050-010 Universidade do Estado

do Amazonas

Folha: 34
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/D5D4.3BB4.B15B.BCE2/889EBD44
Código verificador: D5D4.3BB4.B15B.BCE2   CRC: 889EBD44

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 P
R

IS
C

IL
A

 M
A

R
IA

 L
A

M
E

G
O

 D
E

 B
R

IT
O

:8
52

**
**

**
**

 e
m

 3
0/

06
/2

02
5 

às
 1

4:
56

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 E

LE
N

 C
A

R
O

LI
N

E
 D

E
 L

IM
A

 P
IN

T
O

:0
32

**
**

**
**

 e
m

 0
1/

07
/2

02
5 

às
 1

1:
10

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Processo nº 01.02.011304.009455/2025-47
 
Em: 01/07/2025
 
À Direção do Centro de Estudos Superiores de Itacoatiara - CESIT/UEA,
 
Considerando o despacho da Coordenação de Pesquisa e Projetos Institucionais  -
CPPI/PROPESP/UEA (fl. 34);
 
Aprovo,  reitero o teor do referido despacho e encaminho os autos para ciência e
arquivamento.
 
Atenciosamente,
 

(assinado digitalmente) 
Prof. Dr. Roberto Sanches Mubarac Sobrinho 

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação
 

www.amazonas.am.gov.br
twitter.com/GovernodoAM
youtube.com/governodoamazonas
facebook.com/governodoamazonas

Av. Djalma Batista, 3578 - Flores,
Manaus - AM, 69050-010 Universidade do Estado

do Amazonas

Folha: 35
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/1508.2511.659B.6C4A/7662D633
Código verificador: 1508.2511.659B.6C4A   CRC: 7662D633

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 R
O

B
E

R
T

O
 S

A
N

C
H

E
S

 M
U

B
A

R
A

C
 S

O
B

R
IN

H
O

:3
83

**
**

**
**

 e
m

 0
1/

07
/2

02
5 

às
 1

1:
53

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Processo nº 01.02.011304.009455/2025-47
 
Em: 02/07/2025
 

 
Encaminho para a professora responsável pelo LABOPC, para dar ciência e
posteriormente devolver a direção do CESIT para arquivamento,
 
 
 
 
 
LUÍS ANTÔNIO DE ARAÚJO PINTO
 

www.amazonas.am.gov.br
twitter.com/GovernodoAM
youtube.com/governodoamazonas
facebook.com/governodoamazonas

Av. Djalma Batista, 3578 - Flores,
Manaus - AM, 69050-010 Universidade do Estado

do Amazonas

Folha: 36
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/82CD.9211.704C.BD19/C667A469
Código verificador: 82CD.9211.704C.BD19   CRC: C667A469

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 L
uí

s 
A

nt
ôn

io
 d

e 
A

ra
új

o 
P

in
to

:2
74

**
**

**
**

 e
m

 0
2/

07
/2

02
5 

às
 2

1:
29

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.


